[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO OSASCO

Circular nº 161/2018 – ESE/CRH

Osasco, 13 de abril de 2018.

Senhores (as) Diretores (as) de Escolas e
Gerentes de Organização Escolar
Assunto: Contratação de Professor Eventual (Categoria V)
 A Comissão responsável pelo Processo de Atribuição de Aulas e o Centro de Recursos Humanos (CRH), no uso de suas atribuições legais e nos termos da legislação vigente, em especial da Resolução SE 72/2016 alterada pela Resolução SE 65/2017, informam que as unidades escolares, poderão abrir contrato novo para docentes interessados em atuar somente como Professor Eventual (Categoria V).

Para que esse processo atinja seu objetivo que é suprir as faltas docentes, a direção deve seguir algumas orientações como:
· Verificar se o candidato possui inscrição para o processo de atribuição de aulas/2018, inclusive poderão ser contratados estudantes com 50% do curso;
· Assegurar contratação de docentes que tenham disponibilidade de ministrar 32 (trinta e duas) aulas semanais, no máximo 9 (nove) aulas por dia, se necessário em todos os períodos de funcionamento da escola;
· Consultar a planilha (anexa) com o número permitido, por escola, de abertura de contratos de eventuais (Categoria V) novos.
Contando com a atenção costumeira da equipe escolar, ficam à disposição para mais informações.

Atenciosamente,

Maria de Fátima Francisco e Ivanilda M. Medines
Pela Comissão de Atribuição de Aulas e CRH
De Acordo:

Irene Machado Pantelidakis

Dirigente Regional de Ensino
Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – SP – CEP 06030-060

                           Tel: 2284 8100             E-mail: deosc@educacao.sp.gov.br

[image: image1.png]